quàm ad amicitiam similitudo: concedatur profectò verum esse, vt bonos boni diligant, asciscantque sibi quasi propinquitate coniunctos atque natura. nihil est enim appetentius similibus sui: nihil rapacius, quàm natura. Quamobrem hoc quidem Fanni & Scæuola constat (vt opinor) bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam esse, qui est amicitia fons à natura cõstitutus. sed eadem bonitas etiam ad multitudinem⁴⁷ pertinet. non est enim inhumana virtus, neque immanis, neque superba, quæ etiam populos vniuersos tueri, eisque optimè consulere soleat. quod non faceret profectò, si à charitate vulgi abhorreret. Atque etiam mihi quidem videntur qui vtilitatis causa fingunt amicitias, amabilissimum nodum amicitia tollere. non enim tam vtilitas parata per amicū, quàm amici amor ipse delectat: tumque illud fit, quod ab amico est profectum, iucundum, si cum amore & studio est profectum: tantumque abest, vt amicitia propter indigentiam colantur, vt ii qui opibus & copiis, maximèque virtute præditi, in qua plurimum est præsidii, minimè alterius indigeant, liberalissimi sint & beneficentissimi. Atque haud scio an ne opus sit quidem, nihil vnquam omnino deesse amicis. vbi enim studia nostra vigiissent, si nunquam studio, nunquam consilio, nunquam⁴⁸ opera nostra nec domi nec militia Scipio eguisset? non igitur vtilitatem amicitia, sed vtilitas amicitiam consecuta est. Non ergo erunt homines diuitiis affluentes audiendi, si quando de amicitia, quam nec vsu nec ratione habent cognitam, disputabunt. Nam quis est, pro deū fidem atque hominum, qui velit, vt neque diligat quenquam, nec ipse ab vllò diligatur, circumfluere omnibus copiis, atque in omnium rerum abundantia viuere? hæc enim est tyrannorū vita nimirum, in qua nulla fides, nulla charitas, nulla stabilis benevolentia potest esse fiducia: omnia semper suspecta atque sollicita, nullus locus est amicitia. quis enim aut eum diligat quem metuit: aut eum, à quo se metui putat: coluntur tamen simulatione amicitia duntaxat ad tempus. Quòd si forte (vt fit plerunque) ceciderint, tum intelligitur quàm fuerint inopes amicorum. quod Tarquinius dixisse ferunt, tum quum exul esset: se intellexisse quos fidos amicos habuisset, quosque infidos, quum iam neutris gratiam referre posset. quanquam miror, in illa superbia & importunitate si quenquam habere potuit. Atque vt huius, quem dixi, mores, veros amicos parare non potuere: sic multorum opes præpotètiū excludunt amicitias fideles. non enim solū ipsa fortuna cæca est, sed eos etiam plerunque efficit cæcos, quos complexa est. itaque illi efferuntur fastidio ferè & contumacia: neque quicquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest. Atque hoc quidem videre licet, eos qui antea commodis fuerunt moribus, imperio, potestate, prosperis rebus immutari: spernèque ab iis veteres amicitias, & indulgeri nouis. Quid autem stultius, quàm vt plurimum copiis, facultatibus, opibus possint, cætera parare quæ parant, pecuniam, equos, famulos, vestes egregias, vasa pretiosa: amicos non parare, optimam & pulcherrimam vitæ (vt ita dicam) supellectilem: etenim cætera quum parat, cui parent nesciunt, nec cuius causa laborent: eius enim est istorum quodque, qui vincit viribus. amicitiarum sua cuique permanet stabilis & certa possessio: vt etiam si illa mancant, quæ sunt quasi dona fortunæ, tamen vita inculta & deserta ab amicis, nō possit esse iucunda. Sed hæc hæc tenus. Constituendi autem sunt qui sint in amicitia fines & quasi termini diligendi. de quibus tres video ferri sententias, quarum nullam probo. vnā, vt eodem modo erga amicum affecti simus, quo erga nosmetipsos: alteram, vt nostra in amicos benevolentia, illorum erga nos benevolentia pariter æqualiterque respondeat: tertiam, vt quanti quisque se ipse facit, tanti fiat ab amicis. Harum trium sententiarum nulli prorsus assentior. nec enim illa prima vera est, vt quemadmodum in se quisque, sic in amicum sit animatus. quàm multa enim quæ nostra causa nunquam faceremus, facimus causa amicorum: precari ab indigno, supplicare, tum acerbius in aliquem inuchi, insectarique vehementius: quæ in nostris rebus non satis honestè, in amicorum fiunt honestissimè. multæ quoque res sunt, in quibus de suis commodis viri boni multa